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MUDr. Irena Maříková, MBA

Vážení kolegové a přátelé,

s  velkým nadšením a  očekáváním vám dnes 
přinášíme zprávu o  jednom z  nejvýznamnějších 
milníků v  naší dlouhodobé cestě za inovativním 
a  moderním vzděláváním. Náš Institut se rozhodl 
vykročit vstříc budoucnosti, která je již dnes na 
dohled, a  to prostřednictvím zavádění nejnovějších 
digitálních technologií, jež mají potenciál zásadně 
proměnit nejen způsob, jakým se učíme, ale i  jak 
s informacemi komunikujeme a spolupracujeme.

Široké odborné veřejnosti jsme představili  
virtuálního avatara – unikátního digitálního 
průvodce, který nám umožní proniknout do světa, 
jež byl donedávna výsadou jen nejpokročilejších 
technologických laboratoří. Tento avatar není 
pouze virtuální postavou; je to chytrý, adaptabilní 
a interaktivní nástroj, jenž dokáže přizpůsobit obsah 
a  formu výuky individuálním potřebám každého 
studenta či vyučujícího. S jeho pomocí budeme moci 
realizovat dynamické, personalizované lekce, které 
jsou nejen informativní, ale i  zábavné a  motivující. 
Představte si například, že vaši studenti mohou 
komunikovat s avatarem v reálném čase, klást otázky, 
dostávat okamžité odpovědi, nebo dokonce účastnit 
se simulací a  her, jež rozvíjejí jejich kritické myšlení 
a kreativitu.

Tato technologie je však jen začátkem. V  rámci 
našeho Institutu totiž vznikla zcela nová Katedra 
digitálních technologií, virtuální reality a umělé 
inteligence ve zdravotnictví, která bude centrem 
inovací a  výzkumu v  oblasti digitálního vzdělávání. 
V  jejím čele stojí doc. David Zogala, místopředseda 
pro vzdělávání České společnosti pro umělou 
inteligenci a  inovativní digitální technologie 
v medicíně (ČSAIM v rámci ČLS JEP).  

Její poslání je jasné: rozvíjet a  implementovat 
nejnovější poznatky a  nástroje, jež posunou naše 
pedagogické metody na novou úroveň. Věříme, že 
díky této katedře budeme schopni nejen vytvářet 
moderní vzdělávací programy, ale také přispívat 
k  rozvoji celého odvětví a  inspirovat další instituce 
k inovacím.

Představte si například, jaké možnosti nám přináší 
virtuální realita. Studenti mohou vstoupit do 3D 
modelů složitých biologických systémů nebo 
provádět komplikované operace, aniž by opustili 
učebnu. Tato interaktivní prostředí nejenže 
zvyšují zájem a  motivaci, ale také umožňují 
hlubší pochopení složitých konceptů a  rozvoj 
praktických dovedností. Umělá inteligence pak 
dokáže analyzovat individuální výkony studentů, 
identifikovat jejich silné stránky i slabiny a na základě 
toho navrhnout personalizované studijní plány, které 
maximalizují efektivitu učení.

Nemůžeme opomenout, že všechny tyto změny 
kladou důraz na aktivní zapojení studentů do 
procesu vzdělávání. Moderní technologie nás učí, 
že učení není pouze pasivní přijímání informací, 
ale dynamická a  spolupracující činnost. S  našimi 
novými digitálními nástroji se stáváme průvodci, 
kteří vedou studenty k  samostatnosti, kritickému 
myšlení a inovativnímu přístupu – dovednostem, jež 
jsou klíčové nejen pro jejich osobní rozvoj, ale i pro 
úspěšné fungování v rychle se měnící společnosti.

Vstupujeme do éry, kdy technologie nejsou jen 
doplňkem výuky, ale aktivní součástí jejího jádra. 
Naše inovace se budeme snažit navrhovat tak, aby 
inspirovaly, motivovaly a podporovaly nejen studenty, 
ale i  vás, vážení kolegové, ve vaší pedagogické 
praxi. Představte si prostředí, kde se setkávají umělá 
inteligence, virtuální realita a  interaktivní digitální 
avatary – to vše v zájmu toho nejlepšího vzdělávání, 
které je dostupné, poutavé a efektivní.

Chceme vás tímto krokem povzbudit k  otevřenosti 
a  aktivní účasti na této vzrušující cestě. Věříme, že 
společně dokážeme vytvořit vzdělávací prostředí, 
jež bude nejen moderní a inovativní, ale také lidské 
a  inspirující. Připojte se k  nám, neboť budoucnost 
vzdělávání je již tady a my jsme odhodláni být jejími 
průvodci.

S úctou a nadšením za náš Institut,

MUDr. Irena Maříková, Ph.D., MBA     
ředitelka IPVZ

ÚVODNÍ SLOVO

S našimi novými digitálními nástroji 
chceme pomoci studentům  
k samostatnosti a kritickému myšlení
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AKTUÁLNĚ Z IPVZ

Proběhlé významné akce IPVZ

Jarní měsíce roku byly nabité událostmi, které 
opět pomohly IPVZ a  jeho činnosti přiblížit 
odborné zdravotnické veřejnosti. O  těch 
nejzajímavějších v  krátkosti informujeme 
v samostatných odstavcích.

Ředitelka IPVZ jednala s představiteli Ukrajiny

Od pondělí 4. 5. probíhala v  Praze pod záštitou 
první dámy České republiky Evy Pavlové a za účasti 
první dámy Ukrajiny Oleny Zelenské dvoudenní 
mezinárodní konference Global Healthcare Initiative 
for Ukraine. Toto významné setkání si kladlo za cíl 
posílit koordinaci zahraniční pomoci a  nabídnout 
konkrétní řešení pro ukrajinské zdravotnictví 
zasažené válkou. 

Během nabitého programu došlo i  na slavnostní 
oběd, kterého se účastnil také ministr zdravotnictví 
ČR Vlastimil Válek a  ministr zdravotnictví Ukrajiny 
Viktor Ljaško. IPVZ na této výjimečné události 
reprezentovala ředitelka Irena Maříková. IPVZ již 
od začátku války podporuje ukrajinské zdravotníky 
a  intenzivně jim pomáhá začlenit se do systému 
českého zdravotnictví díky jazykovým kurzům 
češtiny, přípravám k aprobačním zkouškám, realizací 
pravidelných setkání se zaměstnavateli v rámci celé 
ČR nebo konkrétním odborným poradenstvím.

Národní ortopedický kongres

Od čtvrtka 15. 5. do pátku 16. 5. se v Praze konal XXVIII. 
národní kongres České společnosti pro ortopedii 
a  traumatologii pohybového ústrojí s  mezinárodní 
účastí a  s  doprovodnou výstavou zdravotnické 
techniky a farmacie. Odborným garantem 

národního kongresu byli Ortopedická klinika 1. LF UK 
v Praze, FN Bulovka a IPVZ. Prezidentem kongresu byl 
prof. MUDr. Jiří Chomiak, CSc., přednosta Ortopedické 
kliniky 1. LF UK a FN Bulovka, kde se nachází i Katedra 
ortopedie IPVZ. Kongres v  rámci svého programu 
pořádá odborné tematické sekce lékařské, sesterské 
i  fyzioterapeutické. Ředitelka IPVZ MUDr. Irena 
Maříková, Ph.D., MBA, nad kongresem převzala 
záštitu, stala se čestnou členkou jeho předsednictva, 
osobně se podílela na slavnostním zahájení a za IPVZ 
převzala pamětní medaili za zásluhy o obor vydanou 
u  příležitosti 100 let od založení Československé 
ortopedické společnosti.
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Jednání Vědecké rady farmaceutů

Téměř na den přesně rok od loňského založení 
Vědecké rady farmaceutů IPVZ proběhlo dne 
15. května její další jednání. Pracovní program 
byl velmi nabitý a  probírala se důležitá profilová 
témata. Stěžejními byla ta o  technické novele 
zákona o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a  specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta, zrušení platností kurzů pro farmaceuty, 
informace o jednání se členy akreditační komise pro 
nástavbový farmaceutický obor Farmakoekonomika 
nebo reforma aprobačního procesu. 

Dalšími tématy byly příprava přednášky na téma 
Postgraduální vzdělávání farmaceutů a  přínos pro 
zdravotní péči, která zazní na podzimním 3. ročníku 
národní konference ke vzdělávání ve zdravotnictví 
v Brně ZDRAV-EDU 2025 nebo informace z 3. jednání 
Pracovní skupiny pro farmacii, kterou uspořádal SÚKL.

6. májové spondylochirurgické symposium

V  pátek 23. 5. začalo v  Praze již 6. májové 
spondylochirurgické symposium. Symposium 
tradičně pořádala Klinika spondylochirurgie 1. 
LF UK a  FN Motol v  Praze pod vedením jejího 
přednosty prof. MUDr. Jana Štulíka, CSc., který je 
zároveň vedoucím Subkatedry spondylochirurgie 
v  IPVZ. Institut postgraduálního vzdělávání ve 
zdravotnictví nad touto prestižní odbornou akcí 
převzal záštitu a na místě ho reprezentovala ředitelka  
MUDr. Irena Maříková, Ph.D., MBA, která na 
zahajovacím ceremoniálu pronesla i úvodní slovo. 

Praktická konference pro praktické lékaře

IPVZ se účastnil 9. Praktické konference pro praktické 
lékaře, která se v  termínu 31. 5. - 1. 6. konala opět 
v Brně, tentokrát v hotelu Courtyard by Marriott. Akci 
plnou workshopů a přednášek pořádal spolek Mladí 
praktici. 

Přednášející byli většinou mladiství vysoce odborní 
lékaři či jiní specialisté, kteří se nebojí podělit 
o  praktické a  aktuální informace ze všech zákoutí 
medicíny. IPVZ zastupovala vedoucí Katedry 
všeobecného praktického lékařství MUDr. Ludmila 
Bezdíčková. Ta kromě aktivní komunikace se svými 
kolegy na stánku IPVZ vedla workshop na téma 
Novinky ve specializační přípravě.

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ
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MUDr. Petr Kolouch, MBA, LL.M.

ROZHOVOR

MUDr. Petr Kolouch, MBA, LL.M.  
„Záchranná služba není zneužívána.  

Naše zdravotnictví funguje dobře“

Záchranná služba v  Praze vznikla již v  roce 
1857 a  je tak nejstarší záchrannou službou 
v  Česku i  v  Evropě a  dost možná i  na světě. 
Moderní historie záchranné služby v  ČR v  tom 
pojetí, jak ji známe dnes, ale sahá až do začátku 
sedmdesátých let minulého století, kdy byla 
zřízena celostátní tísňová linka 155 a spolu s ní 
i  stanice Rychlé záchranné služby. Na rozdíl od 
všech jiných druhů zdravotní péče v  záchranné 
službě neplatí možnost svobodné volby 
lékaře, jako je tomu v  jakémkoli jiném případě. 
Zdravotnická záchranná služba zajišťuje 
odbornou přednemocniční neodkladnou péči, 
ale zároveň se obsah její práce postupem doby 
zásadně proměňuje. Někomu takové změny 
vyhovují, někdo jiný raději volí klidnější obor 
své profese. Existují však i  lidé, kteří záchrance 
zasvětili celý svůj dosavadní profesní život. 
Jedním z nich je MUDr. Petr Kolouch, MBA, LL.M., 
lékař anesteziolog, který na Zdravotnické 
záchranné službě hl. m. Prahy působí od roku 
1993 a  od června 2015 je jejím ředitelem. 
Během své kariéry působil mimo jiné na 
anesteziologicko-resuscitačních odděleních 
nebo urgentních příjmech několika nemocnic, 
ve FN Motol byl z pozice náměstka zodpovědný 
za rozvoj urgentní medicíny a  několik let byl 
vedoucím Katedry urgentní medicíny v IPVZ.

U čeho všeho záchranná služba zasahuje?

Není to jako ve filmech, kde dominují traumata. Na 
prvním místě nejčastěji zasahujeme u onemocnění, 
respektive zhoršení některého ze základních 
onemocnění u  pacientů zejména seniorního věku, 
traumata jsou až na druhém místě a zaplať pánbůh 
je jich málo.

Jaká jsou specifika přednemocniční neodkladné 
péče?

Za prvé musíme pacienta dosáhnout rychle 
a zároveň bezpečně, musíme se na místě události 

nezdržet, to znamená být tam relativně krátce 
a  dobře rozhodnout, kam ho přesměrujeme. 
(redakčně zkráceno)

Kdo jsou vaši nejčastější pacienti? Ať už jde 
typově o zákroky nebo věk.

Naprosto na rovinu, typicky je tím pacientem 
polymorbidní senior (polymorbidita – současný 
výskyt dvou nebo více chronických onemocnění 
u  téhož jedince – pozn. autora). Já trvám na tom, 
že naše zdravotnictví funguje dobře. Tím dobře 
fungujícím zdravotnictvím se prodlužuje délka 
života a čím déle senior žije, tak těmi nemocemi, ať 
chronickými nebo nově vzniklými, disponuje prostě 
více. To je náš standardní pacient. Traumat je málo, 
ale jsou samozřejmě také modifikována právě tou 
polymorbiditou seniorů.

Mají lékaři o práci na záchrance zájem?

Jsme hrdí na to, že na naší záchrance máme stále 
výběr lékařů i ostatních profesí přes výběrová řízení. 
Zdaleka nebereme každého. (redakčně zkráceno)

Pracují u  vás i  lékaři z  oborů, u  kterých by to 
člověk spíše nečekal?

Máme několik nadšených praktických lékařů, kteří 
práci u  nás kombinují s  praxí ve svojí všeobecné 
ordinaci, nebo kardiologa. Slouží u  nás dokonce 
i profesor anestezie a mívali jsme i kolegu neurologa.
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Kolik máte výjezdových stanovišť a  kolik jich 
ještě plánujete?

Momentálně máme 23 výjezdových základen, 
tu poslední jsme zřídili v  Bohnicích. Výhledově 
v  následujících pěti letech si myslím, že jich 
budeme mít zhruba 30. Praha se totiž zahušťuje 
a není možné si jen stěžovat na provoz a nic dalšího 
nedělat. Dopravní situace v metropoli je totiž bolestí 
každé metropole. Aktuálně budujeme základny 
na Zbraslavi, v  Suchdole, Modřanech, Klánovicích 
a Běchovicích. Zároveň jsme před pár dny, konkrétně 
16. června, zřídili šesté výjezdové stanoviště s lékařem, 
a to v Ústřední vojenské nemocnici ve Střešovicích.

Je šest lékařských posádek na celou Prahu 
dostatečný počet?

Bohatě to stačí, je to spočítané. Třeba taková 
záchranka v  Londýně má pouze jednu lékařskou 
posádku na celé město.

Kolik telefonátů končí výjezdem posádky?

Ze zhruba 700 hovorů denně se jedná v  průměru 
o 400 výjezdů.

Kdo určí nebo rozhodne do jaké nemocnice 
sanita pacienta odveze?

Jednak existují právní předpisy, kterými jsou 
Zákon o  zdravotnické záchranné službě a  vyhláška 
Ministerstva zdravotnictví. Ale v konečném důsledku 
rozhoduje vedoucí výjezdové skupiny, tedy záchranář 
na místě, na základě komunikace s  operačním 

střediskem a cílovou nemocnicí. (redakčně zkráceno)

Jaké máte aktuálně dojezdové časy v  Praze? Je 
situace složitější se stupňující se dopravou?

Je naprosto fér přiznat, že situace je složitější, než 
bývala. Nicméně v  případě té nejvyšší, první, 
naléhavosti, se nám daří držet čas dojezdu do 8 
minut. Ten čas se nám však neprodlužuje mimo jiné 
i proto, že budujeme více výjezdových základen. Pak 
existuje zákonem stanovený limit na 20 minut a ten 
dodržujeme v 99 % případů.

Koho, případně kdy a  proč napadlo pořídit do 
výbavy záchranky vozidlo typu Golem, což je 
záchranářský kamion?

To má souvislost s  mezinárodním Letištěm Václava 
Havla. Letiště, když kdysi procházelo nějakou 
certifikací, tak dostalo nějaké úkoly s  dopadem na 
letištní hasiče, a  i  na příslušnou záchrannou službu 
z  dané oblasti, což jsme paradoxně nejen my, ale 
i středočeská záchranka. A tehdy byl vyvinutý tento 
modul, který má 12 lůžek intenzivní péče, z  toho je 
dnes již 6 plně ventilovaných a  monitorovaných. 
Máme tam i  vlastní malou centrálu, díky níž jsme 
soběstační jak s kyslíkem, tak s elektřinou. V podstatě 
jde o  pojízdné ARO. Golem zároveň obsahuje 
i  zázemí pro personál a  velící místnost. Stále jde 
o  unikátní modul v  Evropě a  my ho neustále 
udržujeme a modernizujeme.

Co je na práci na záchrance nejtěžší?

Pro mladé kolegy, když nastoupí plni entuziasmu, je 
potřeba se smířit s  tím, že nebudou zasahovat jen 
u  polytraumat a  zachraňovat denně lidi z  hořících 
domů, ale že jde primárně o  interní choroby. 
Pro déle sloužící kolegy je asi nejtěžší nevzdat 
pozornost a  ostražitost, aby se nenechali udolat 
relativně jednoduchými případy. Těch je totiž 
skutečně podstatně více než těch těžkých, ale když 
už nastanou, tak v  našem povolání není šance na 
reparát. A  v  neposlední řadě nenosit si práci domů. 
(redakčně zkráceno)

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ

 
Kompletní rozhovor naleznete na webu IPVZ  
na adrese: www.ipvz.cz/rozhovory

http://www.ipvz.cz/rozhovory
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ROZHOVOR

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D.  
„Člověk na pitevně je pro studenty  

lékařských fakult první pacient “

Existence člověka je obvykle definována jasnými 
hranicemi od početí po smrt. Role člověka na 
světě a pohled na něj je takto i posuzován a po 
jeho smrti zůstávají už jen vzpomínky. Zároveň 
občas zazní, že je škoda, že už daná osoba 
nemůže pro svět nic udělat. Jenže na konečnost 
člověka existuje i  pohled lékaře, konkrétně 
specialisty na anatomii. Co se stane s vědomím 
po smrti, je otázkou již od nepaměti a  nelze 
to nijak ovlivnit. Co se však stane po smrti 
s  naším tělem ovlivnit můžeme, ale musíme 
to udělat ještě za života. Jednou z  možností je 
totiž darování těla pro vědecké a výukové účely, 
aby mohlo i  po smrti posloužit k  výchově nové 
generace lékařů a  k  prohlubování odborných 
znalostí již aktivních lékařů. Odborníkem 
zapáleným do anatomie je prof. MUDr. David 
Kachlík, Ph.D., lékař a  profesor anatomie, 
histologie a  embryologie, propagátor klinické 
anatomie, přednosta Ústavu anatomie 2. LF 
UK v  Praze a  zároveň proděkan 2. LF UK 
pro přijímací řízení a  studium v  anglickém 
jazyce, člen řady významných mezinárodních 
odborných společností a  současně dlouholetý 
lektor kurzů v IPVZ.

Jaký je rozdíl mezi teoretickou anatomií 
a klinickou anatomií?

Moc hezká otázka, protože klinická anatomie 
není žádný etablovaný obor. Jde pouze o  aplikaci 
anatomie do medicíny. Když je člověk anatom, tak 
je odborníkem ve svém oboru, stejně jako botanik 
nebo geograf. Ale protože děláme anatomii na 
lékařské fakultě, tak smyslem anatomie je kromě 
vědeckého výzkumu zejména výuka, při níž učíme 
lékaře. Proto bychom měli učit lékařskou, přesněji 
medicínskou anatomii, jíž říkáme klinická, protože 
učíme nejen studenty lékařských fakult, ale i mladé 
lékaře.

Učíte obě skupiny to stejné?

Témata jsou stejná, liší se jen v úrovni podrobností.

Existuje přesto nějaká, naprosto jakákoli část 
lidského těla, kde se dá ještě přijít na něco úplně 
nového?

Rozhodně v centrálním nervovém systému, v mozku, 
protože zatím nemáme tak dokonalé zobrazovací 
metody, abychom jimi v něm viděli úplné detaily.

Jak se změnila struktura výuky, že došlo ke 
snížení dotace výuky anatomie ze šesti semestrů 
až na dva?

Nebylo to pochopitelně skokové a  došlo k  tomu 
během posledních přibližně 80 let. Hlavním 
důvodem je rozvoj diagnostických a  léčebných 
metod a  nutnost získání základních znalostí 
v  lavinovitě se rozšiřujícím množství medicínských 
informací.

Takže nedochází ke snižování kvality ve výuce?

Lékaři nejsou nevzdělaní, ale obnovování znalostí 
nebo zájem o větší hloubku jim rozhodně prospěje. 
My rozhodně nechceme nikoho kárat, ale chceme 
sloužit klinickým oborům. Měli bychom být pro 
ně tím oborem, jako když jdete hrát fotbal, tak se 
nejprve rozcvičíte. Takže anatomie by měla být 
vnímána jako taková hezká rozcvička, aby byl lékař 
dobře připravený na to, co bude následně dělat ve 
svém oboru.

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 
(autor fotky Hynek Glos)
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Vy sám často zmiňujete, že jste při svém studiu 
na lékařské fakultě býval demonstrátorem. Kdo 
je demonstrátor a  jak si představit jeho roli 
a úkoly?

Demonstrátor je pomocník při pitvě a  výuce pitvy. 
To znamená, že starší studenti pomáhají učitelům, 
protože na množství studentů je učitelů málo. Když 
je výuka praktická, tak je potřeba hodně učitelů 
na málo studentů. Proto se starší studenti stávají 
demonstrátory během pitevních cvičení a  zkušení 
demonstrátoři pak lektory, kteří nám pomáhají při 
výuce. Z nich se pak rekrutují třeba i postgraduální 
studenti.

Které obory k tomu mají nejblíže?

Určitě nejblíže k  tomu mají chirurgické obory. Ale 
máme i  kolegy psychiatry, kteří přinášejí velmi 
mnoho nejen do anatomie mozku, nebo patology, 
ale může u nás učit lékař jakékoli specializace.

Jak se chová tělo na pitevně oproti živému 
pacientovi na operačním sále v nemocnici?

Záleží na metodě zpracování těla dárce, kterou 
zvolíme. Používáme dvě. Jedna je jen zmražení 
a opětovné rozmražení. Druhou variantou je některá 
z  metod fixace. My používáme klasickou metodu 
za použití vody, alkoholu a  trošky formaldehydu, 
acetonu a glycerinu, kdy je tělo naopak tuhé, a proto 
nemáme možnost ohýbat ho v kloubech. (redakčně 
zkráceno)

Jakým způsobem získáváte těla dárců?

Těla dárců získáváme od vstupu do Evropské unie 
a  zavedení nové legislativy jedině dárcovským 
programem. Dříve platil zákon o pohřebnictví, jenž 
umožňoval nabídnutí těl, o které se nikdo nepřihlásil 
do 72 hodin, lékařským fakultám. Dle nové legislativy 
můžeme pracovat pouze s  těly lidí, kteří vysloví 
aktivní souhlas ještě za svého života a sepíšou s námi 
dárcovskou smlouvu.

Je možné, aby někdo můj souhlas s  darováním 
těla z nějakého důvodu po mé smrti zvrátil nebo 
odvolal?

Ne, to možné není. Na druhou stranu sám dárce 
může kdykoli i bezdůvodně od podepsané smlouvy 
odstoupit. (redakčně zkráceno)

Je pro studium a  pro anatomii obecně 
nerozhodující, jakého věku je tělo, které máte 
k dispozici?

Obecně je to jedno, ale pro studium orgánů, 
které mění výrazně svoji strukturu právě s  věkem, 
jako například mléčná žláza nebo děloha, by 
bylo výhodou mít dárkyně mladšího věku, před 
menopauzou.

Kolik ročně získáváte těl a  kolik byste jich 
potřebovali?

V registru máme aktuálně přes 2000 dárců a  ročně 
jich zemře průměrně 30. Ideální by byl počet 10.000 
dárců v registru a z nich přibližně 90 těl ročně.

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ

 
Kompletní rozhovor naleznete na webu IPVZ  
na adrese: www.ipvz.cz/rozhovory

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 
(autor fotky Hynek Glos)

http://www.ipvz.cz/rozhovory


Nejcennější na světě je,  
když člověk člověku pomáhá.

Jan Werich

V tom tkví největší síla lidskosti, nikde jinde 
než u lidí se s touto pohnutkou nesetkáme. 
Být lidským znamená mít srdce. A také 
vědomí, že mohu nejen za svého života, 
ale i po smrti pomoci dalším lidem. 

Ano, i po smrti lze učinit ten úžasný skutek 
a ještě jednou pomoci — darováním 

svého těla pro vědecké a lékařské účely. 

Pokud vás tato myšlenka zaujala, že by 
vaše ostatky nemusely po smrti zůstat 
bez účelu a vy byste tak naposledy měli 
možnost pomoct jiným, kontaktujte 
Ústav anatomie 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a my vám rádi 
a podrobně zodpovíme všechny 
otázky týkající se darování těla.

S úctou
prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 

přednosta Ústavu anatomie 
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Kde mohu  
získat další 
informace?

Budete-li mít zájem o darování těla 
nebo o podrobnější informace,  
neváhejte se na nás obrátit!

na telefonním čísle 
775 050 012 

na e-mailu 
anatomie@lfmotol.cuni.cz

na internetu

jak  
darovat
své tělo 

vědě
otázky 

a odpovědi

Stránka 1. dopis pana profesora Kachlíka

Zkrátíme to na:

Pokud vás tato myšlenka zaujala, kontaktujte Ústav anato-
mie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a my vám rádi 
zodpovíme všechny otázky týkající se darování těla.

Už bych tam ani to podrobně nedávala – to je navíc.

Lze zvětšit ty informace, co jsou nad logem stromu života? 
Aby viděli na můj mobil, a na adresu mailu

Stránka 2 letáku
-          Vyhodila jsem Komu daruji tělo – tak to z toho asi 
vyplývá…
-          Opravila jsem na Czechpoint
-          U nákladů jsem to zkrátila, protože je to jasné, že 
ostatní znamená všechno další..
-          Zbytečné je i informace, že se budeme starat – my 
budeme, nemusíme to psát. Navíc o pietním místě se mlu-
ví v dalším  odstavci

U pokynů:

-          Vyhodila jsem bod 1 – tak to mají napsané ve 
smlouvě..

-          U bodu 2 jsem začala: Smlouvu vyplňte a 3 x vytisk-
něte a … dál je to OK

Je možné to taky trochu zvětšit?

Pokyny  
k vyplnění 
smlouvy

•• •• Darovací smlouvu dvakrát 
vytiskněte a vyplňte. Jedno 
vyhotovení opatřete svým 
úředně ověřeným podpisem. 
Druhé stačí už jen podepsat.

•• •• Po podpisu zašlete obě vyhotovení 
na adresu:
Ústav anatomie, V Úvalu 84, 
Praha 5-Motol, 150 06.

•• •• Po administrativním procesu
a podepsání smlouvy zástupcem
2. LF UK vám bude jedno 
vyhotovení smlouvy zasláno 
doporučeně zpět na vámi uvedenou 
korespondenční adresu.

•• •• Do osobních dokladů si prosím 
vložte kartičku „Dárce těla
pro 2. LF UK”, kterou rovněž 
obdržíte společně se smlouvou.

•• ••  Ukázka Průkazky dárce:

Jak mohu  
darovat 
svoje tělo?

• Proč	bych	měl(a)
darovat	své	tělo?
Těla dobrovolných dárců poslouží
k prohlubování našich odborných
znalostí pomocí vědeckého výzkumu,
jsou klíčová a nezastupitelná pro
výukové účely budoucích lékařů,
kteří se mohou dokonale seznámit se
stavbou a vlastnostmi lidského těla.

• Co	obsahuje
smlouva	o darování?
Každý zájemce o darování těla
sepíše s Ústavem anatomie 2. LF UK
smlouvu o darování těla, jejíž podpisy
jsou úředně ověřeny (Česká pošta,
Czechpoint, obecní / městský úřad).

• Smlouva obsahuje práva a povinnosti
Ústavu anatomie a dárce, které
souvisejí s převozem těla, jeho
konzervací a uložením, jakož i další
úkony, které jsou požadovány obecně
závaznými právními předpisy a které
ukládá lékařská etika.

• Jaké	budou	náklady?
Úřední ověření podpisu je zpoplatněno
částkou 50 Kč.  Ostatní náklady přebírá
2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy.

• Co	se	děje	s tělem
po jeho	využití?
Přeje-li si dárce, aby urna s jeho
popelem byla předána pozůstalým,
uvede ve smlouvě příjmení, jméno
a adresu, na kterou má 2. LF UK zaslat
vyrozumění a potvrzení o zaplacení
kremace, na jehož základě si pozůstalí
mohou urnu s popelem vyzvednout.
V případě, že si dárce nepřeje předat
urnu příbuzným, bude popel dárce
rozptýlen na rozptylové loučce.
V prostoru lékařské fakulty je
vybudováno pietní místo, kde je
zasazena lípa. Na její větve jsou věšeny
malé dřevěné lístečky s křestním
jménem dárců, aby nikdy nebyli
zapomenuti pro budoucí generace.
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budeme, nemusíme to psát. Navíc o pietním místě se mlu-
ví v dalším  odstavci

U pokynů:

-          Vyhodila jsem bod 1 – tak to mají napsané ve 
smlouvě..

-          U bodu 2 jsem začala: Smlouvu vyplňte a 3 x vytisk-
něte a … dál je to OK

Je možné to taky trochu zvětšit?

Pokyny  
k vyplnění 
smlouvy

•• •• Darovací smlouvu dvakrát 
vytiskněte a vyplňte. Jedno 
vyhotovení opatřete svým 
úředně ověřeným podpisem. 
Druhé stačí už jen podepsat.

•• •• Po podpisu zašlete obě vyhotovení 
na adresu:
Ústav anatomie, V Úvalu 84, 
Praha 5-Motol, 150 06.

•• •• Po administrativním procesu
a podepsání smlouvy zástupcem
2. LF UK vám bude jedno 
vyhotovení smlouvy zasláno 
doporučeně zpět na vámi uvedenou 
korespondenční adresu.

•• •• Do osobních dokladů si prosím 
vložte kartičku „Dárce těla
pro 2. LF UK”, kterou rovněž 
obdržíte společně se smlouvou.

•• ••  Ukázka Průkazky dárce:

Jak mohu  
darovat 
svoje tělo?

• Proč	bych	měl(a)
darovat	své	tělo?
Těla dobrovolných dárců poslouží
k prohlubování našich odborných
znalostí pomocí vědeckého výzkumu,
jsou klíčová a nezastupitelná pro
výukové účely budoucích lékařů,
kteří se mohou dokonale seznámit se
stavbou a vlastnostmi lidského těla.

• Co	obsahuje
smlouva	o darování?
Každý zájemce o darování těla
sepíše s Ústavem anatomie 2. LF UK
smlouvu o darování těla, jejíž podpisy
jsou úředně ověřeny (Česká pošta,
Czechpoint, obecní / městský úřad).

• Smlouva obsahuje práva a povinnosti
Ústavu anatomie a dárce, které
souvisejí s převozem těla, jeho
konzervací a uložením, jakož i další
úkony, které jsou požadovány obecně
závaznými právními předpisy a které
ukládá lékařská etika.

• Jaké	budou	náklady?
Úřední ověření podpisu je zpoplatněno
částkou 50 Kč.  Ostatní náklady přebírá
2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy.

• Co	se	děje	s tělem
po jeho	využití?
Přeje-li si dárce, aby urna s jeho
popelem byla předána pozůstalým,
uvede ve smlouvě příjmení, jméno
a adresu, na kterou má 2. LF UK zaslat
vyrozumění a potvrzení o zaplacení
kremace, na jehož základě si pozůstalí
mohou urnu s popelem vyzvednout.
V případě, že si dárce nepřeje předat
urnu příbuzným, bude popel dárce
rozptýlen na rozptylové loučce.
V prostoru lékařské fakulty je
vybudováno pietní místo, kde je
zasazena lípa. Na její větve jsou věšeny
malé dřevěné lístečky s křestním
jménem dárců, aby nikdy nebyli
zapomenuti pro budoucí generace.

Nejcennější na světě je,  
když člověk člověku pomáhá.

Jan Werich

V tom tkví největší síla lidskosti, nikde jinde 
než u lidí se s touto pohnutkou nesetkáme. 
Být lidským znamená mít srdce. A také 
vědomí, že mohu nejen za svého života, 
ale i po smrti pomoci dalším lidem. 

Ano, i po smrti lze učinit ten úžasný skutek 
a ještě jednou pomoci — darováním 

svého těla pro vědecké a lékařské účely. 

Pokud vás tato myšlenka zaujala, že by 
vaše ostatky nemusely po smrti zůstat 
bez účelu a vy byste tak naposledy měli 
možnost pomoct jiným, kontaktujte 
Ústav anatomie 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a my vám rádi 
a podrobně zodpovíme všechny 
otázky týkající se darování těla.

S úctou
prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 

přednosta Ústavu anatomie 
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Kde mohu  
získat další 
informace?

Budete-li mít zájem o darování těla 
nebo o podrobnější informace,  
neváhejte se na nás obrátit!

na telefonním čísle 
775 050 012 

na e-mailu 
anatomie@lfmotol.cuni.cz

na internetu

jak  
darovat
své tělo 

vědě
otázky 

a odpovědi

Stránka 1. dopis pana profesora Kachlíka

Zkrátíme to na:

Pokud vás tato myšlenka zaujala, kontaktujte Ústav anato-
mie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a my vám rádi 
zodpovíme všechny otázky týkající se darování těla.

Už bych tam ani to podrobně nedávala – to je navíc.

Lze zvětšit ty informace, co jsou nad logem stromu života? 
Aby viděli na můj mobil, a na adresu mailu

Stránka 2 letáku
-          Vyhodila jsem Komu daruji tělo – tak to z toho asi 
vyplývá…
-          Opravila jsem na Czechpoint
-          U nákladů jsem to zkrátila, protože je to jasné, že 
ostatní znamená všechno další..
-          Zbytečné je i informace, že se budeme starat – my 
budeme, nemusíme to psát. Navíc o pietním místě se mlu-
ví v dalším  odstavci

U pokynů:

-          Vyhodila jsem bod 1 – tak to mají napsané ve 
smlouvě..

-          U bodu 2 jsem začala: Smlouvu vyplňte a 3 x vytisk-
něte a … dál je to OK

Je možné to taky trochu zvětšit?
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IPVZ uspořádal pravidelné setkání se zástupci 
svých odborných pracovišť

Ve středu 4. června uspořádal IPVZ 
v  kongresovém sále Johanna Gregora Mendela 
v Hotelu ILF tradiční jarní setkání vedoucích svých 
pedagogických pracovišť se zástupci Institutu 
a  za přítomnosti zástupkyň stěžejních oddělení 
Ministerstva zdravotnictví. Důležitou zprávou 
pro více než 80 zúčastněných odborníků byly 
informace zejména o  moderních technologiích 
a zapojení IPVZ do jejich rozvoje a implementace 
pro oblast zdravotnictví.

Hlavním a  průřezovým tématem všech příspěvků 
pracovního setkání byly informace o  modernizaci 
vzdělávání se zaměřením na moderní technologie 
a  umělou inteligenci a  také o  navyšování kapacit 
vzdělávacích akcí a  rozšíření spektra jejich 
obsahového zaměření.

Ředitelka IPVZ  MUDr. Irena Maříková, Ph.D., MBA     
informovala v  první řadě o  změnách v  povinném 
vzdělávání, především o  změnách souvisejících 
se zrušením povinných průřezových kurzů. Byl 
představen i  záměr navýšit kapacitu vzdělávacích 
akcí, o  které je mezi účastníky mimořádný zájem. 
Vedoucí pedagogických pracovišť byli ujištěni 
o  dostatečné personální kapacitě a  podpoře ze 
strany IPVZ při navyšování počtu akcí za účelem 
uspokojení poptávky ze strany zájemců.

Náměstkyně ředitelky pro nelékařské 
obory Bc. Libuše Martináková, MBA popsala 
výsledky činnosti Katedry nelékařských povolání 
a zhodnotila neustále se navyšující počet absolventů 
specializačního vzdělávání, certifikovaných kurzů 
i  akreditovaných kvalifikačních kurzů. Díky projektu 
bude možnost saturovat potřeby regionů zahájením 
vzdělávání v  oblasti paliativní péče a  porodnictví 
pro zdravotnické záchranáře. Novinkou byla zpráva 
o  novém nastavení fungování nahrávacího studia 
s možnosti efektivního využití všech forem produkce.  
Zájem o  online vzdělávání je značný a  neustále 
narůstá, proto chceme zájemcům poskytovat i  tyto 
služby ve skvělé kvalitě.

Náměstek ředitelky pro IT a  digitální 
transformaci Ing. Zdeněk Blažek, MBA představil 
další fázi projektu systému Administrace, který 
nadále úspěšně postupuje v  legislativním procesu 
projednávání v  Parlamentu ČR. Realizační fáze 
projektu byla zahájena dne 8. dubna 2025, kdy 
smlouva s dodavatelem nabyla platnosti a účinnosti 
zveřejněním v  registru smluv. Aktuálně probíhá 
zpracování Detailního návrhu řešení, který má být 
podle harmonogramu dokončen v polovině června 
2025. Následně bude zahájen vývoj všech klíčových 
modulů systému Administrace. Uvedení systému 
do ostrého provozu je plánováno k  1. lednu 2026. 
Následně informoval o  zřízení nového studijního 
informačního systému, s  jehož spuštěním se počítá 
v září letošního roku. 

K  1. červnu 2025 byla založena zcela nová Katedra 
digitálních technologií, virtuální reality a  umělé 
inteligence ve zdravotnictví. Jejím cílem je propojení 
medicíny, moderních technologií a etiky. Vedoucím 
katedry byl jmenován doc. MUDr. David Zogala, 
Ph.D., přednosta Ústavu nukleární medicíny ve 
Všeobecné fakultní nemocnici v  Praze, který je 
současně předsedou České společnosti nukleární 
medicíny ČLS JEP. První funkční kurzy této katedry by 
měly být spuštěny již na podzim letošního roku. 

Náměstkyně ředitelky pro ekonomiku a  provoz 
Ing. Nikol Ivanovová, MBA, MBE představila 
plány na další rekonstrukce učeben a  zasedacích 
místností v  hlavní budově Institutu, které povedou 
k  modernizaci a  vyššímu komfortu pro účastníky 
vzdělávacích akcí.

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ
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Besedy s osobností v Hotelu ILF

IPVZ ve spolupráci s Hotelem ILF v květnu spustil 
nový projekt – Besedy s osobností. Jde o formát 
živé debaty v  hotelové kavárně, kam jsou na 
moderovanou besedu zvány zajímavé osobnosti 
nejen ze zdravotnického prostředí. Cílem je 
široké veřejnosti zprostředkovat kontakt 
s  významnými lidmi z  různých oborů a  oblastí 
společenského života. Každý z  hostů má co říct. 
Za každým z hostů stojí zajímavý životní příběh, 
profesní úspěch nebo realizovaný projekt.

Hostem první debaty na téma Získávání a ověřování 
informací není legrace byl 12. května doc. PhDr. 
Richard Papík, Ph.D., přední představitel české 
informační vědy a  uznávaný odborník v  oblasti 
elektronických informační zdrojů, databázových 
systémů a  rešeršních strategií. Besedovali jsme 
o tom, jak získávat kvalitní a ověřené informace, jak 
se vyhnout dezinformacím, jaká je role sociálních sítí 
jako zdroje věrohodných informací nebo zda mají 
v dnešní době ještě smysl klasické knihovny.

Druhá debata proběhla 19. května a  jejím hostem 
byla MUDr. Katarína Vlčková, spoluzakladatelka 
Nadace rodiny Vlčkových a  spoluautorka myšlenky 
vybudování dětského lůžkového hospice pro pomoc 
dětem a jejich rodinám. Tématem besedy byl projekt 
Dětský lůžkový hospic na Cibulce, který po svém 
otevření pomůže stovkám nemocných dětí.

V  pořadí třetí beseda proběhla na téma Ženy 
v managementu a jejich role. Hostem tentokrát byla 
16. června mezinárodně známá a uznávaná 

top manažerka v  oblasti HR Rostya Gordon-Smith. 
Podnikatelka českého původu, která po své emigraci 
do zahraničí zažila kariéru vrcholné manažerky pro 
nadnárodní společnosti na několika kontinentech 
světa, a  to sama a  díky sobě. Její osobní příběh je 
velmi silný a celá beseda byla velmi inspirativní.

Besedy s osobností probíhají a budou probíhat i dále, 
ve vybraná pondělí od 17:00 v  kavárně Hotelu ILF. 
Sledujte oficiální profil Hotelu ILF na Facebooku, ať 
vám neunikne žádná pozvánka. Budeme rádi, když 
přijdete. Vstup je zdarma a bez předchozí registrace.

Těšíme se na viděnou.

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ
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Recenze na knihu rozhovorů Chci pomáhat…

Umění vést rozhovory s  osobnostmi tak, aby to 
upoutalo a  posloužilo dobré věci se něco nového 
dozvědět a  přiučit, není dáno každému. Je to role 
pokorná a  náročná jak na přípravu, tak i  na jakousi 
i  řízenou improvizaci spojenou s  přirozeností 
a  uvolněností. Tazatel se při takovém setkání musí 
umět naladit nejen na téma, ale i  na osobnost 
toho, s  kým rozhovor vede. Ten, který vede 
rozhovor s  osobností je jistě ve výhodě, když sám 
je „reportérsky“ či novinářsky zkušený a  případně 
také osobností ve své profesi, ale své ambice musí 
umět potlačit, aby vynikly myšlenky zpovídaného 
a zároveň to vše mělo i zdravou dynamiku a napětí 
i případný humor a nedostalo se ani do slepé uličky 
či ani do monotónního už ne dialogu, ale monologu 
zpovídané osobnosti. 

Uspořádat a zveřejnit takový rozhovor do písemného 
přepisu je další práce, na které se dá hodně 
pokazit, a  jistě nejenom gramaticky, ale i obsahově 

a  stylisticky. To všechno se Janu Brodskému, který 
své rozhovory vedl naživo a  kontaktně, podařilo 
dostat do čtivého a pravidelného zveřejňování nejen 
na webových stránkách IPVZ, ale i  do souhrnné 
a výběrové knižní podoby.

To, že rozhovory jsou čtivé, je zásluhou obou stran 
– k  odpovědi jemně dotlačených osobností svých 
oborů a kreativním a zároveň připraveným přístupem 
tazatele, v  tomto případě již autora recenzované 
knihy. Přestože není zdravotník, i díky jeho záměrně 
laickým nebo poučeným otázkám a  přístupům 
se můžeme dívat na témata nejen čtenářsky, ale 
i  odborně nebo zdravě popularizujícím způsobem. 
Jen se mi pochopitelně chce při pročítání textu 
dodat i větička od břitkého a vtipného Marka Twaina 

„Buďte opatrní při četbě lékařských knih. Kvůli tiskové 
chybě byste mohli umřít.“ 

Přeji knize, aby se stala příjemným čtenářským 
zážitkem i případným zamyšlením.

Díky rozpovídanosti osobností i  tazatele to vypadá, 
že takový počin nemusí končit u  jednoho dílu, ale 
dočkáme se snad pokračování.

Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

informační pracovník, knihovník a učitel 
Oddělení vědeckých informací IPVZ

Kniha byla vydána v  IPVZ v  roce 2025 a  obsahuje 
rozhovory z let 2022–2024.

K  dostání je na recepci IPVZ, Ruská 2412/85, Praha 
10; na recepci Hotelu ILF, Budějovická 743/15, Praha 
4 – Michle nebo si ji můžete objednat na e-mailové 
adrese: marketing@ipvz.cz.

mailto:marketing%40ipvz.cz?subject=
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Nový klientský portál IPVZ – Vaše vzdělávání  
na dosah ruky

Institut postgraduálního vzdělávání ve 
zdravotnictví připravuje zásadní modernizaci 
svých digitálních služeb prostřednictvím 
nového studijního informačního systému (SIS 
NG). Tato změna je určena všem zdravotnickým 
pracovníkům – lékařům, farmaceutům, 
zubním lékařům i  nelékařským zdravotnickým 
pracovníkům, kteří využívají vzdělávací 
služby IPVZ, ať už se jedná o  povinné atestace, 
aprobační zkoušky, specializační vzdělávání, 
celoživotní vzdělávání nebo akreditované 
kvalifikační kurzy. 

Nový klientský portál přináší revoluci v dostupnosti 
a  pohodlí využívání služeb IPVZ. Místo současného 
složitého systému s  omezenou funkcionalitou 
nabídne moderní, intuitivní prostředí dostupné 
24 hodin denně ze všech zařízení, tedy z  počítače, 
tabletu i  mobilního telefonu. Uživatelé si budou 
moci spravovat své vzdělávání, přihlašovat se na 

kurzy, rezervovat ubytování, stahovat potvrzení 
a  dokumenty a  komunikovat s  IPVZ kdykoli 
a  odkudkoli. Systém automatizuje řadu procesů, 
které dnes vyžadují telefonické nebo emailové 
vyřizování, a  poskytuje přehledný dashboard 
s  aktuálními informacemi o  postupu specializace, 
termínech zkoušek a  dostupných vzdělávacích 
příležitostech.

Bezpečnost a spolehlivost jsou prioritou – portál 
splňuje nejpřísnější standardy ochrany osobních 
údajů podle GDPR. Zároveň je navržen tak, aby 
maximálně zjednodušil administrativu jak pro 
uživatele, tak pro pracovníky IPVZ. Automatické 
pozvánky, připomínky důležitých termínů, online 
platby a okamžitá dostupnost dokumentů šetří čas 
všem zúčastněným a eliminují riziko chyb spojených 
s manuálním zpracováváním žádostí.

Ing. Zdeněk Blažek, MBA 
náměstek ředitelky IPVZ pro IT  

a digitální transformaci

Nový klientský portál bude 
spuštěn od 17. července 2025.

IPVZ je na Facebooku! 
Nenechte si ujít nejnovější informace.

IPVZ je na  LinkedIn! 
Propojte se pomocí profesní sítě LinkedIn.

https://www.facebook.com/ipvz.cz
https://www.linkedin.com/company/ipvz


Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
Ruská 2412/85, 100 00  Praha 10www.ipvz.cz

Bezpečný a pohodlný přístup
•	Bezpečné	přihlášení	k	portálu
•	Jedna	registrace	pro	všechny	služby	IPVZ
•	 	Zapomenuté	heslo?	Jednoduchá	obnova	 
přes	e-mail

Dostupný kdykoli a kdekoli
•	 	Responzivní	design	-	funguje	na	PC,	tabletu	
i	mobilu

•	Mobilní	aplikace	pro	rychlý	přístup
•	24/7	dostupnost	vašeho	vzdělávacího	účtu

Přehledný dashboard
•	Osobní	rozcestník	s	aktuálními	informacemi
•	Notifikace	a	upozornění	na	důležité	termíny
•	Rychlý	přehled	vašich	aktivit	a	postupu

Vzdělávací akce
•	Katalog	všech	kurzů	s	pokročilým	vyhledáváním
•	Online	přihlašování	na	vzdělávací	akce
•	Automatické	pozvánky	a	připomínky
•	QR	kódy	pro	rychlé	odbavení	při	akcích

Komplexní služby
•	Objednávka	stravování	s	výběrem	menu
•	Správa	plateb	včetně	možnosti	online	platby
•	Daňové	doklady	ke	stažení

Přehled vzdělávání
•	Historie	absolvovaných	kurzů
•	Certifikáty,	osvědčení	a	potvrzení	ke	stažení
•	Duplikáty	dokumentů	na	požádání
•	Sledování	specializace	a	postupu

Komunikace
•	Bezpečné	zprávy	mezi	vámi	a	IPVZ
•	Žádosti	o	změny	osobních	údajů
•	Hodnotící	dotazníky	po	akcích
•	Newsletter	a	novinky	podle	vašich	zájmů

Pro zdravotnické pracovníky
•	Termíny	atestací	a	aprobačních	zkoušek
•	Evidence	specializací	a	nástavbových	oborů

E-learning centrum
•	Online	kurzy	a	webináře
•	Webcasty	
•	Bezobslužné	kurzy	dostupné	24/7
•	 Interaktivní	testy	s	okamžitým	hodnocením

Klíčové výhody nového portálu Co nový portál nabídne

Speciální funkce

Nový vzdělávací 
portál IPVZ

Spuštění od
17. července 2025

Bezpečnost

Rychlost Dostupnost

Přehlednost
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Od 1. ledna 2025 realizuje Institut 
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 
nový vzdělávací projekt s  názvem „Úrazová 
chirurgie a  kurzy praktických dovedností 
v  oblasti kostní traumatologie“ (reg. č. 
CZ.03.02.02/00/24_060/0005130). Tento 
projekt, spolufinancovaný z  prostředků 
Evropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost plus 
a  státního rozpočtu, představuje významný 
krok k  systematizaci praktického vzdělávání 
v  oborech úrazové chirurgie, ortopedie, 
traumatologie pohybového ústrojí a chirurgie.

Hlavním cílem projektu je posílit praktickou 
erudici mladých i zkušených lékařů a nabídnout 
jim možnost intenzivního vzdělávání formou 
teoretických i  praktických kurzů. Výuka 
je navržena jako součást předatestační 
přípravy i  celoživotního vzdělávání. Projekt 
zahrnuje celkem pět klíčových oblastí – od 
základních principů úrazové chirurgie přes 
pokročilé kurzy až po specializovanou výuku, 
včetně managementu dutinových poranění 
a artroskopických technik. Ambicí je vyškolit až 
400 lékařů po celé České republice a přispět tím 
ke zlepšení péče o  úrazové pacienty, zejména 
v regionálních nemocnicích.

Každá klíčová oblast (aktivita) má svého 
garanta. Oblast artroskopie je v  gesci prof. 
MUDr. Vojtěcha Havlase, Ph.D., který jako jeden 
z  odborných garantů celého projektu dohlíží 
na obsah, kvalitu a směřování klíčových aktivit. 
V  následujícím rozhovoru se s  profesorem 
Havlasem zaměříme nejen na cíle a  přínosy 
projektu jako celku, ale i na konkrétní zkušenosti 
z  příprav jednotlivých kurzů a  jeho pohled 
na budoucnost vzdělávání v  oblasti úrazové 
chirurgie.

Pane profesore, projekt „Úrazová chirurgie 
a  kurzy praktických dovedností v  oblasti kostní 
traumatologie“ je z  hlediska rozsahu i  ambicí 
výjimečný. Mohl byste na úvod přiblížit, jaké

 konkrétní potřeby českého zdravotnictví tento 
projekt řeší a proč je podle Vás právě teď důležité 
systematizovat praktické vzdělávání v  oblasti 
úrazové chirurgie?

Úrazová chirurgie je velmi dynamická oblast 
chirurgické medicíny, ve které se klade důraz na 
rychlé a  přesné rozhodování, technickou zdatnost 
a schopnost adaptace. Dosud ale v českém systému 
chyběl jednotný rámec praktického vzdělávání, 
který by pokrýval nejen základní dovednosti, ale 
i  pokročilé techniky. Tento projekt přichází v  době, 
kdy se mění generace lékařů a  s  tím i  potřeba 
efektivního, cíleného a standardizovaného tréninku. 
Díky evropskému financování máme možnost 
nabídnout našim lékařům strukturované kurzy, které 
odpovídají reálným potřebám praxe.

Cílem je proškolit až 400 lékařů z různých regionů 
i  stupňů zkušeností. Jakým způsobem bude 
zajištěna kvalita výuky a  zároveň individuální 
přístup k různým cílovým skupinám?

Na kvalitu výuky klademe velký důraz. Každý kurz 
má svého garanta a tým zkušených školitelů, kteří se 
aktivně podílejí na výuce v rámci jak teoretické, tak 
praktické části. Program je koncipován modulárně 
tak, aby vyhovoval lékařům v různých fázích kariéry 

ROZHOVOR

prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D. 
„Rozvíjíme praxi, posilujeme odbornost“ 

prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D.
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– od těch, kteří se připravují na kmen či atestaci, až 
po zkušené kolegy, kteří chtějí držet krok s novými 
technikami ošetřování úrazů. Důraz klademe i  na 
zpětnou vazbu účastníků, díky které můžeme kurzy 
dále rozvíjet a zlepšovat.

Jaké praktické dovednosti si lékaři během kurzů 
osvojí? Budou mít možnost samostatného 
nácviku technik na modelech nebo kadaverech?

Ano, praktická část je základním pilířem 
celého projektu. Účastníci budou pracovat 
jak s  anatomickými modely umělých kostí, tak 
i s kadaverózními preparáty, podle typu a zaměření 
kurzu. Osvojí si základní i pokročilé přístupy v léčbě 
zlomenin, techniky osteosyntézy, zevní fixace 
i  miniinvazivní přístupy včetně artroskopie. Kurzy 
jsou navrženy tak, aby lékaři mohli po dozorem 
lektorů aktivně nacvičovat konkrétní operační 
techniky a nebýt jen pasivními posluchači.

Jaký očekáváte dopad těchto kurzů na praxi 
v českých nemocnicích, zejména v regionech?

Jedním z  hlavních cílů je posílení kompetencí 
lékařů v okresních a krajských nemocnicích, aby se 
běžná úrazová problematika nemusela zbytečně 
centralizovat do traumacenter. Pokud lékař 
v  regionální nemocnici získá potřebné praktické 
dovednosti, může pacientovi poskytnout kvalitní 
péči, bez nutnosti převozu do centrální nemocnice. 
To je přínosné nejen pro pacienta, ale i  pro celý 
systém zdravotní péče.

Jaký je Váš osobní pohled na budoucnost 
úrazové chirurgie v  rámci vzdělávání a  klinické 
praxe v České republice?

Věřím, že budoucnost patří kombinaci dobré 
znalosti a  intenzivního praktického tréninku. Měli 
bychom budovat systém, ve kterém je celoživotní 
vzdělávání samozřejmostí, nikoli nutností „splnit 
si povinnost“. Věřím, že tento projekt by mohl být 
vzorem pro další odbornosti, a  že na jeho základě 
vyroste široká platforma pro praktické vzdělávání 
do budoucna, nejen v  oblasti úrazové chirurgie. 
Pokud budeme pokračovat ve spolupráci napříč 
nemocnicemi, odbornými společnostmi a  dalšími 
institucemi, máme šanci výrazně zvýšit úroveň péče 
o úrazové pacienty napříč republikou.

Projekt realizuje Institut postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví. Jak vnímáte roli 
IPVZ v  oblasti odborného vzdělávání a  jaký je 
Váš pohled na možnost financování vzdělávacích 
aktivit ve zdravotnictví ze strukturálních fondů 
EU?

IPVZ považuji, vedle lékařských fakult, za klíčovou 
instituci pro systematické a  odborně garantované 
vzdělávání lékařů i  nelékařských zdravotnických 
pracovníků. Má nejen dlouholetou tradici, ale také 
stabilní zázemí odborníků, organizační kapacitu 
a  znalostní bázi potřebnou pro realizaci projektů 
tohoto rozsahu. Díky zkušenostem IPVZ, kvalitě jeho 
programů a  této konkrétní spolupráci s  předními 
odborníky v  oboru ortopedie, chirurgie a  úrazové 
chirurgie napříč ČR jsme schopni nabídnout školení, 
která skutečně odpovídají aktuálním potřebám 
praxe.

Zásadní roli zde hraje i  možnost financování 
prostřednictvím evropských fondů, konkrétně 
Operačního programu Zaměstnanost plus. Díky této 
podpoře můžeme realizovat rozsáhlý vzdělávací 
projekt bez finanční zátěže pro účastníky a zároveň 
udržet vysoký standard výuky.

Na realizaci projektu byli shromážděni přední 
odborníci, jak z  řad garantů jednotlivých oblastí 
vzdělávání, tak i  z  oblasti projektového řízení 
a  koordinace. Tato synergie mezi odbornou 
a  organizační složkou zajišťuje, že projekt je veden 
efektivně, věcně a s respektem k reálným potřebám 
zdravotnické praxe. Kombinace spolupráce předních 
odborníků, využití zázemí IPVZ a  podpory ze 
strukturálních fondů EU je podle mého názoru velmi 
silným nástrojem, jak reálně posunout odborné 
vzdělávání v českém zdravotnictví na vyšší úroveň.

Závěrem bych rád poděkoval paní ředitelce 
IPVZ, MUDr. Irena Maříková, Ph.D., MBA, za 
nasazení a  osobní podporu při přípravách tohoto 
komplexního vzdělávacího projektu.

Mgr. Magdaléna Veselíková  
koordinátor projektu
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47. kongres ESPEN (European Society for 
Clinical Nutrition and Metabolism) se uskuteční 
v Kongresovém centru v Praze ve dnech 13. - 16. 
září 2025.

Klinická výživa je oborem spojujícím veškeré 
medicínské specializace. Kongres ESPEN je jednou 
z nejvýznamnějších mezinárodních platforem, na níž 
se setkávají přední odborníci z oblasti klinické nutrice 
a  metabolismu a  jeho cílem je podpořit výměnu 
nejnovějších poznatků, zkušeností a  inovací v  péči 
o pacienty s nutričními poruchami či metabolickými 
problémy. Tato akce také představuje jedinečnou 
příležitost pro prezentaci českých odborníků na 
mezinárodní úrovni, posílení výzkumu a  rozvoje 
v  oblasti klinické výživy a  metabolismu a  též 
k  podpoře vzdělávání zdravotnických pracovníků 
v České republice.

Hlavním tématem a mottem letošního kongresu je 
evoluce a  revoluce v  klinické výživě. V  posledních 
desetiletích jsme svědky úžasného pokroku 
v  diagnostice a  terapii malnutričních stavů, které 
na podkladě poznatků z patofyziologie a klinického 
výzkumu stanovují nová a stale vyšší kritéria kvality 
nutriční a metabolické péče. 

Kongres ESPEN se vrací do Prahy po 13 letech. 
V  roce 2007 bylo pražské Kongresové centrum 
místem konání velmi úspěšného kongresu ESPEN 
a organizační týmy letošního kongresu mají veškeré 
ambice na tento úspěch navázat. Očekáváme účast 
přes 4 tisíce lékařů, nutričních terapeutů, farmaceutů 

a dalších profesních specialistů ze zemí Evropy, obou 
Amerik, Asie i Austrálie. K aktivní účasti bylo dosud 
přihlášeno přes 1300 abstrakt. 

V  rámci vědeckého a  edukačního programu jsou 
připraveny nejen prezentace nejvýznamnějších 
světových odborníků v  oblasti klinické výživy 
a  metabolismu. Kongres je i  skvělou příležitostí 
k  představení nejnovějších poznatků z  výzkumu 
v přednáškových a posterových sekcích. K programu 
patří i  vzdělávací projekt Life Long Learning, 
v  němž lze získat certifikát v  oboru klinické výživy 
a metabolismu. Vzájemné setkávání mezi odborníky 
různých oborů, generací a  specializací v  různých 
fázích vědecké a  klinické kariéry má neocenitelný 
význam a  představuje pro všechny významný 
motivační faktor.  

Veškeré informace o  47. kongresu ESPEN 
je možno nalézt na webových stránkách  
https://espencongress.com/.

Za organizační výbor 47. kongresu ESPEN

Doc. MUDr. Pavel Těšínský 
ESPEN President 2025

vedoucí Subkatedry klinické výživy  
a intenzivní metabolické péče IPVZ

AKTUÁLNĚ Z IPVZ

47th ESPEN Congress: největší vzdělávací  
a vědecké forum je opět v Praze!

https://espencongress.com/
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Nový online kurz: Informační zdroje pro 
přípravu na aprobační zkoušky

Oddělení vědeckých informací připravilo zcela 
nový online kurz, který pomáhá zahraničním 
zdravotnickým pracovníkům s  přípravou na 
aprobační zkoušky. Kurz je navržen tak, aby 
účastníkům poskytl praktické dovednosti a znalosti 
potřebné k  efektivní orientaci v  informačních 
zdrojích.

Co se v kurzu naučíte?

Ve třech výukových blocích se dozvíte:	

     •    jak vyhledávat relevantní informace  
          na internetu,

     •    jak využívat služby veřejných knihoven  
          v České republice,

     •    jak pracovat s odbornými databázemi 
          a dalšími informačními zdroji.

Praktická část

Součástí kurzu jsou také tři praktické lekce 
s konkrétními příklady a úkoly, které vám pomohou 
lépe se připravit na samotné zkoušky.

Pro koho je kurz určen?

Kurz je určen především pro zahraniční zdravotnické 
pracovníky, kteří plánují vykonávat svou praxi 
v  České republice. Je však otevřený všem, kteří se 
chtějí zorientovat v oblasti odborných informačních 
zdrojů.

Jak se přihlásit?

Kurz je dostupný zcela zdarma ve formě webcastu. 
Přístup získáte prostřednictvím následujícího 
odkazu: https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/
pedagogicka-pracoviste/oddeleni-vedeckych-
informaci/webcast-pro-aprobacni-zkousky

AKTUÁLNĚ Z IPVZ

Informační zdroje  
pro přípravu na aprobační zkoušky

https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/oddeleni-vedeckych-informaci/webcast-pro-aprobacni-zkousky
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/oddeleni-vedeckych-informaci/webcast-pro-aprobacni-zkousky
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/oddeleni-vedeckych-informaci/webcast-pro-aprobacni-zkousky
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Hotel ILF je neodmyslitelnou a tradiční součástí 
IPVZ již od svého postavení koncem 70. let 
minulého století. Právě v  něm probíhá většina 
vzdělávacích akcí Institutu, konferencí a dalších 
odborných setkání. S IPVZ je zároveň spjatý i po 
stránce prezentační a  propagační. V  důsledku 
celkového redesignu IPVZ v  roce 2024 bylo 
nutné přistoupit k  opětovnému sjednocení 
vizuální identity. 

Představujeme vám nové logo Hotelu ILF včetně 
stěžejního grafického prvku.  

Nové logo symbolizuje nejen souvislost s  IPVZ, ale 
celkové omlazení grafické identity a  jednoduchost 
a srozumitelnost značky Hotel ILF pro všechny hosty 
a návštěvníky, včetně zahraniční klientely.

Nové logo stojí primárně na jednoduchosti. Byla do 
něj zapracována současná, již několik let používaná 
barevná kombinace modré a zlaté barvy, se kterou 
se můžete setkat například na webových stránkách 
hotelu nebo na jeho propagačních materiálech. 

Nová vizuální identita v sobě zahrnuje nejen změnu 
samotného loga, ale i  moderní prvek v  podobě 
velkého písmene „L“. To symbolizuje faktickou 
podobu hotelu z jednoho úhlu pohledu.

Navštivte Hotel ILF a  zažijte jeho jedinečnou 
atmosféru! K  dispozici je dostatečná ubytovací 
kapacita v  několika typech pokojů, kvalitní 
restaurace s  rozmanitou gastronomií včetně 
sezónních nabídek a denního menu, kavárna / cafe 
lounge a Lobby bar, kongresová část hotelu s deseti 
učebnami s kapacitou od 20 do 100 osob a moderní 
kongresový sál s kapacitou 120 míst.

Těšíme se na vaši návštěvu!

www.hotel-ilf.cz

Jan Brodský 
tiskový mluvčí IPVZ 

AKTUÁLNĚ Z IPVZ

Aktuálně z Hotelu ILF – Nové logo Hotelu ILF

http://www.hotel-ilf.cz


Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
Ruská 2412/85, 100 00  Praha 10www.ipvz.cz

ipvz.cz/katalog-reklamnich-predmetu-ipvz

Katalog reklamních předmětů IPVZ

Vážené kolegyně, vážení kolegové a přátelé Institutu,

s potěšením Vám představujeme nový katalog reklamních předmětů Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ). Tento katalog vznikl jako součást naší snahy posilovat identitu 
IPVZ, zvyšovat povědomí o jeho poslání a zároveň nabídnout praktické a vkusné produkty, které 
mohou být užitečné nejen při odborných akcích, ale i v každodenním životě.

Reklamní předměty s logem IPVZ slouží k reprezentaci naší instituce při konferencích, seminářích, 
kurzech a dalších vzdělávacích aktivitách a v některých případech i jako dárkové předměty. Jsou 
určeny jak pro účastníky námi pořádaných akcí, lektory a partnery, tak i pro širokou odbornou 
veřejnost. V nabídce naleznete pestrý výběr od kancelářských potřeb, obalové materiály, technické 
produkty až po dárkové nebo ryze praktické produkty.

Věříme, že si z katalogu, který budeme pravidelně aktualizovat o další produkty vyberete takové 
předměty, které Vás potěší.

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

Sada pera a mikrotužky v kovovém obalu

Sada pera a mikrotužky v kovovém obalu

Barva: bílá
Potisk: logo IPVZ

Barva: modrá
Potisk: logo IPVZ

Cena: 250,-

Cena: 250,-

Číslo produktu: P013

Číslo produktu: P014

Silikonový náramek

Barva: modrá
Potisk: IPVZ
Materiál: 100% silikon

Cena: 72,-Číslo produktu: P015

Lanyard na krk

Barva: bílá
Potisk: www.ipvz.cz + logo

Cena: 72,-Číslo produktu: P016
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IPVZ není jen největším poskytovatelem 
kontinuálního zdravotnického vzdělávání v ČR, 
IPVZ je značka. IPVZ je dokonce silná značka. 

Buďte její součástí a  řekněte to některým z  našich 
produktů. 

Propiska? Tužka? Poznámkový blok? USB flash disk 
s dostatečnou kapacitou? Šňůrka na krk?

Máme!

Nebo snad něco více cool? 

Šálek na espresso? Hrnek na čaj? Sluneční brýle? 
Deštník? Silikonový náramek na ruku?

Také máme!

Je to jednoduché, jen 3 kroky a máte, co chcete:

1)  Vyberte si podle vlastní chuti v katalogu:  
     www.ipvz.cz/katalog-reklamnich-predmetu-ipvz 

2)  Napište svoji objednávku  
      na e-mail marketing@ipvz.cz

3)  Ozveme se Vám, domluvíme se a pošleme.

I Pro vás Vzděláváme Zdravotníky !

Oddělení marketingu a komunikace IPVZ
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